
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL  LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unui acord de parteneriat  

Având în vedere prevederile OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny" raportat la prevederile art. 1, alin.(3) din Ord. nr. 167/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 

alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
În conformitate cu prevederile  art. 89 alin. (8) art. 129  alin.(2) lit. “e” coroborat cu prevederile alin.(9) 

lit.”c” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Pristol și 
Unitatea Administrativ Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Salcia, Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Vrata, Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Gârla Mare , Unitatea 

Administrativ Teritorială Comuna Gruia, pentru realizarea obiectivului de investiții ”Sistem de distribuţie a 
gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul de transport al gazelor naturale în 
UAT - Comuna Salcia, UAT - Comuna Vrata, UAT - Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - 

Comuna Gruia”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2 Se împuternicește domnul Neamțu Ion – primarul comunei Pristol Județul Mehedinți, să semneze, în 
numele și pe seama Comunei Pristol, Acordul de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Mehedinți și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Salcia, Unitatea Administrativ Teritorială 

Comuna Vrata, Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Gârla Mare, Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Pristol, Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Gruia, precum și toate documentele necesare în 

cadrul parteneriatului. 
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol. 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 
 
 
 

Adoptată astăzi  28 Martie 2022  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                                                                                                                                   
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                           Contrasemnează,     
              Fulga Milian                                                                                                 Secretar general UAT,     

                                             Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
                                                                     
                                                                                                                                       
 
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                          Nr. voturi pentru : 9_ 
   Nr. consilieri prezenti :    9                                                                           Nr. voturi contra :  - 
 
 
 
Nr. 18 



1  

ACORD DE PARTENERIAT 
între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Mehedinți 

și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Salcia, Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Vrata, Unitatea 

Administrativ Teritorială Comuna Gârla Mare, Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Pristol, Unitatea 

Administrativ Teritorială Comuna Gruia 

pentru realizarea obiectivului de investiții”Sistem 
de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a 

branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul 
de transport al gazelor naturale în UAT - Comuna 
Salcia, UAT - Comuna Vrata, UAT - Comuna Gârla 

Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia” 
 

Art. 1. Părţile 
 

1. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ JUDEȚUL MEHEDINȚI, cu sediul în 
județul Mehedinți, Municipiul Drobeta Turnu Severin,str. Traian, nr. 89, codul 
fiscal4337344,având calitatea de Lider parteneriat/Partener1 

2.    UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA SALCIA, cu sediul în 
Comuna Salcia, str. Principală, nr.1, jud. Mehedinți, codul fiscal 4550961, având 
calitatea de Partener2 

3.    UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA VRATA, cu sediul în 
Comuna Vrata, str. Principală, jud. Mehedinți, codul fiscal 16359583, având calitatea 
de Partener 3, 

4.    UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA GÂRLA MARE, cu sediul în 
Comuna Gârla Mare, jud. Mehedinți, codul fiscal 448449, având calitatea de Partener 
4, 

5. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA PRISTOL, cu sediul în 
Comuna Pristol, str. Calea Severinului, nr. 90, codul fiscal 4639822, având calitatea 
de Partener 5, 

6.    UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA GRUIA, cu sediul în Comuna 
Gruia, jud. Mehedinți, codul fiscal 4871210, având calitatea de Partener 6, 

 

 
 

au convenit următoarele: 
 

Art. 2. Obiectul 
(1)      Obiectul  acestui  parteneriat  îl  constituie  asigurarea  conlucrării  între  parteneri  în 

vederea  depunerii  cererii  de  finanțare  pentru  realizarea  obiectivului  de  investiții 
precum şi responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor aferente 
obiectivului de investiții: ”Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a 
branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul de transport al gazelor naturale în 
UAT  -  Comuna  Salcia,  UAT  -  Comuna  Vrata,  UAT  -  Comuna  Gârla  Mare,  UAT 
Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia”, care va fi depus în cadrul Programului naţional 
de investiţii "Anghel Saligny" 

(2)      Cererea de finanţare, inclusiv anexele sale, sunt parte integrantă a acestui acord. 
 

Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului 
(1)      Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea obiectivului de investiții şi să îşi

sorin
Typewritten text
Anexa la HCL Pristolnr. 18/28.03.2022



2  

asume rolul lor în cadrul obiectivului, aşa cum acesta este definit în cadrul prezentului 
Acord de Parteneriat. 

(2)      Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor 
aspectelor privind evoluţia obiectivului. 

(3)      Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor 
profesionale şi de etică cele mai înalte. 

(4)      Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 
incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea 
măsurilor ce conduc la evitarea, respectiv stingerea lui. 

 
Art. 4 Roluri şi responsabilităţi în realizarea obiectivului 

Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos. 
 

Organizaţia Roluri şi responsabilităţi 
Lider de proiect (Partener 1) 1.Depune, în numele partenerilor, Cererea de 
UAT – Județul Mehedinți finanțare pentru obiectivul de investiții 

”Sistem de distribuţie a gazelor naturale, 
inclusiv a branşamentelor, precum şi a 
racordului la sistemul de transport al gazelor 
naturale în UAT - Comuna Salcia, UAT - 
Comuna Vrata, UAT - Comuna Gârla Mare, 
UAT Comuna - Pristol, UAT – Comuna 
Gruia”, în cadrul Programului Național de 
Investiții ”Anghel Saligny”; 

  

2. Participă la înființarea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară, care va avea ca 
scop elaborarea documentațiilor tehnico- 
economice, derularea procedurilor de 
achiziție și realizarea obiectivului de investiții 

Partener 2 1.Pune la dispoziția liderului de parteneriat 
documentele necesare depunerii cererii de 
finanțare, în formatul prevăzut în Normele 
metodologice ale Programului Național de 
Investiții Anghel Saligny (deviz general 
estimativ aferent obiectivului de investiții, 
hotărârea de consiliul local privind aprobarea 
acordului de parteneriat, hotărârea de 
consiliu local privind aprobarea cererii de 
finanțare și a devizului estimativ, alte 
documente dacă este cazul); 

 
2. Participă la înființarea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară, care va avea ca 
scop elaborarea documentațiilor tehnico- 
economice, derularea procedurilor de 
achiziție și realizarea obiectivului de investiții. 

UAT  - Comuna Salcia 

Partener 3 1.Pune la dispoziția liderului de parteneriat 
documentele necesare depunerii cererii de 
finanțare, în formatul prevăzut în Normele 
metodologice ale Programului Național de 
Investiții Anghel Saligny (deviz general 
estimativ aferent obiectivului de investiții, 
hotărârea de consiliul local privind aprobarea 
acordului de parteneriat, hotărârea de 
consiliu local privind aprobarea cererii de 

UAT – Comuna Vrata 



 

 

 finanțare și a devizului estimativ, alte 
documente dacă este cazul); 

 
2. Participă la înființarea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară, care va avea ca 
scop elaborarea documentațiilor tehnico- 
economice, derularea procedurilor de 
achiziție și realizarea obiectivului de investiții. 

Partener 4 1.Pune la dispoziția liderului de parteneriat 
documentele necesare depunerii cererii de 
finanțare, în formatul prevăzut în Normele 
metodologice ale Programului Național de 
Investiții Anghel Saligny (deviz general 
estimativ aferent obiectivului de investiții, 
hotărârea de consiliul local privind aprobarea 
acordului de parteneriat, hotărârea de 
consiliu local privind aprobarea cererii de 
finanțare și a devizului estimativ, alte 
documente dacă este cazul); 

 
2. Participă la înființarea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară, care va avea ca 
scop elaborarea documentațiilor tehnico- 
economice, derularea procedurilor de 
achiziție și realizarea obiectivului de investiții. 

UAT – Comuna Gârla Mare 

Partener 5 1.Pune la dispoziția liderului de parteneriat 
documentele necesare depunerii cererii de 
finanțare, în formatul prevăzut în Normele 
metodologice ale Programului Național de 
Investiții Anghel Saligny (deviz general 
estimativ aferent obiectivului de investiții, 
hotărârea de consiliul local privind aprobarea 
acordului de parteneriat, hotărârea de 
consiliu local privind aprobarea cererii de 
finanțare și a devizului estimativ, alte 
documente dacă este cazul); 

 
2. Participă la înființarea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară, care va avea ca 
scop elaborarea documentațiilor tehnico- 
economice, derularea procedurilor de 
achiziție și realizarea obiectivului de investiții. 

UAT - Pristol 

Partener 6 1.Pune la dispoziția liderului de parteneriat 
documentele necesare depunerii cererii de 
finanțare, în formatul prevăzut în Normele 
metodologice ale Programului Național de 
Investiții Anghel Saligny (deviz general 
estimativ aferent obiectivului de investiții, 
hotărârea de consiliul local privind aprobarea 
acordului de parteneriat, hotărârea de 
consiliu local privind aprobarea cererii de 
finanțare și a devizului estimativ, alte 
documente dacă este cazul); 

 
2. Participă la înființarea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară, care va avea ca 
scop elaborarea documentațiilor tehnico- 
economice, derularea procedurilor de 
achiziție și realizarea obiectivului de investiții. 

UAT – Comuna Gruia 

 
 
 
 
 

3



4  

Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului 
 

 

Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului Acord de către toate 
părțile și până la data înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară având ca membri, 
partenerii  prevăzuți  în  prezentul  Acord  și  care  va  avea  ca  scop  realizarea  integrală  a 
obiectivului de investiții ”Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, 
precum şi a racordului la sistemul de transport al gazelor naturale în UAT - Comuna Salcia, 
UAT - Comuna Vrata, UAT - Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia”, 
în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 
În conformitate cu prevederile art. 1, alin.3 din Ord. nr. 167/2022, părțile se angajează, ca în 
termen de 1 an de la data semnării prezentului Acord de Parteneriat, să înființeze Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară, în vederea solicitării includerii în program a obiectivului de investiții 
”Sistem de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, precum şi a racordului la 
sistemul de transport al gazelor naturale în UAT - Comuna Salcia, UAT - Comuna Vrata, UAT - 
Comuna Gârla Mare, UAT Comuna - Pristol, UAT - Comuna Gruia”, în cadrul Programului 
Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 

 

 

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile partenerilor 
 

(1)    Partenerii au dreptul să solicite furnizarea oricăror informații și documente legate de 
obiectivul de investiții, inclusiv în scopul îndeplinirii propriilor obligații. 

(2)    Obligațiile partenerilor sunt cele prevăzute la art. 4, alin.(1) al prezentului Acord – 
secțiunea Roluri și Responsabilități. 

 

 

Art. 7 Achiziții publice 
 

(1)      Achiziţiile necesare pentru întocmirea documentelor aferente depunerii Cererii 
de finanțare în cadrul programului  vor fi făcute de către fiecare membru al 
parteneriatului, cu respectarea  prevederilor legale. 

Art. 8 Forța majoră 
 

Prin forța majoră se înțelege orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și 
inevitabil  intervenit  după  data  semnării  prezentului  Acord  de  către  toate  părțile,  care 
împiedică executarea în tot sau în parte a Acordului și care exonerează de răspundere partea 
care o invocă (ex. calamități naturale, război, pandemie). Partea care invocă forța majoră are 
obligația de a notifica celorlalte părți cazul de forță majoră în termen de 5 zile de la data apariției 
și de a dovedi existența situației de forță majoră în baza unui document emis de către  
autoritatea  competentă.  De  asemenea  are  obligația  de  a  comunica  data  încetării situației 
de forță majoră în termen de 5 zile. 

Părțile au obligația de a lua orice măsuri  în vederea limitării  efectelor/consecințelor 
acțiunii de forță majoră. 

 

Art. 9 Confidențialitate 
(1)      Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate 

informaţiile primite în cadrul  şi pe parcursul realizării obiectivului şi sunt de acord să 
prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii. Părțile 
înțeleg să utilizeze informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din 
prezentul Acord de Parteneriat.



5  

Art. 10 Legea aplicabilă 
(1)      Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 
(2)      Pe  durata  prezentului  Acord, părţile  vor  avea  dreptul  să  convină  în  scris asupra 

modificării anumitor clauze, prin act adiţional, oricând interesele lor cer acest lucru sau 
când aceste circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a 
încheiat prezentul Acord de Parteneriat. 

 
Art. 11 Dispoziţii finale 
(1)    Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe  care 

părţile nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 
 

Întocmit în    exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte si un

original pentru cererea de finanţare. 
Semnături 

 

Lider de 
parteneriat 
(Partener 1) 

 
 
 

Georgescu Aladin Gigi – Președinte            Semnătura Data şi locul 
semnării 
                .2022 
Drobeta Turnu 

                         Severin  
Partener 2            Pantelimon Gelu - Primar                             Semnătura Data şi locul 

semnării 
                .2022 
Drobeta Turnu 

                         Severin   
Partener 3            Căpraru Dan – Primar                                  Semnătura Data şi locul 

semnării 
                .2022 
Drobeta Turnu 

                         Severin   
Partener 4            Baicu Dumitru - Primar                                 Semnătura Data şi locul 

semnării 
                .2022 
Drobeta Turnu 

                         Severin   
Partener 5            Neamțu Ion - Primar                                     Semnătura Data şi locul 

semnării 
                .2022 
Drobeta Turnu 

                         Severin   
Partener 6            Bengescu Marian Sorin                                Semnătura Data şi locul 

semnării 
                .2022 
Drobeta Turnu 
Severin 


